
 

1 
 

ELEKTRONIČKA ISPRAVA 

 

      

 

 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
OPĆINA KRŠAN 
OPĆINSKO VIJEĆE 
52232 Kršan, Blaškovići 12 
OIB: 84077929159 
Tel: +385 (0)52 378 222, fax: +385 (0)52 378 223 

E-mail: opcina-krsan@pu.t-com.hr, www.krsan.hr 

 

KLASA: 024-05/25-01/__ 
URBROJ: 2163-22-25- __ 
Kršan, ___. travnja  2025. 

 

 
Na temelju članka 50.  Zakona o proračunu („Narodne novine“, broj 144/21), te  

članka 19. Statuta  Općine Kršan („Službeno glasilo Općine Kršan“ broj 6/09, 5/13, 2/18, 
5/20, 2/21 i 20/23), Općinsko vijeće Općine Kršan, na sjednici održanoj  __. travnja 2025. 
donijelo je  

 
O D L U K U 

za ulazak u riznicu – ukidanje žiro računa proračunskim korisnicima 
 

Članak 1. 
 
Ovom se Odlukom pokreće postupak uvođenja rizničnog poslovanja na razini proračuna i 
proračunskih korisnika Općine Kršan (u daljnjem tekstu: proračunski korisnici) i Objedinjene 
glavne knjige proračuna, koji se temelji na jedinstvenom računovodstveno-informatičkom 
sustavu, s ciljem stvaranja pretpostavki za učinkovito upravljanje ukupnim proračunskim 
sredstvima i obavljanja poslovanja preko jedinstvenog računa Riznice Općine Kršan (u 
daljnjem tekstu: Riznica). 

Članak 2. 
 

Riznica je cjelovit sustav u kojem se u skladu sa Zakonom o proračunu, ovom Odlukom i 
drugim propisima, obavljaju poslovi koji se odnose na pripremu, izvršenje i konsolidaciju 
proračuna Općine Kršan i financijskih planova proračunskih korisnika, proračunsko 
računovodstvo i računovodstvo proračunskih korisnika te upravljanje platnim prometom 
proračuna. 
 
Jedinstvenom aplikacijom i bazom podataka osigurava se objedinjavanje svih poslova i 
transakcija u informacijskom i upravljačkom smislu. 
Računovodstveno-informatički sustav Riznice je sustav međusobno povezanih računalnih 
programa koji prate ukupan proces upravljanja proračunom: pripremu proračuna, izvršenje i 
konsolidaciju proračuna putem jedinstvenog računovodstvenog sustava koji uključuje 
vođenje glavne knjige i svih zakonom propisanih pomoćnih knjiga Općine i njezinih 
proračunskih korisnika uz zadržavanje pravne osobnosti. 
 Obavezni rok uvođenja potpunog sustava Riznice je 1. siječnja 2026.  
 
 

 

 

 

mailto:opcina-krsan@pu.t-com.hr
http://www.krsan.hr/


 

2 
 

Članak 3. 
 

Poslovanje u Riznici obavljat će se na način da se svi prihodi proračuna i proračunskih 
korisnika uplaćuju na jedinstveni račun Riznice i sva plaćanja izvršavaju s tog računa, a 
računi proračunskih korisnika se zatvaraju. 
 
U proračunu Općine Kršan iskazivat će se i evidentirati vlastiti i namjenski prihodi 
proračunskih korisnika i rashodi proračunskih korisnika koji se financiraju iz tih prihoda. 
Svi proračunski korisnici biti će integrirani u jedinstveni računovodstveno-informatički sustav 
Riznice. 
Proračunski korisnici formirati će i slati zahtjeve na plaćanje s troškovima koji se financiraju iz 
svih izvora financiranja. 
Općina Kršan će preuzet verifikaciju zahtjeva i provoditi plaćanja iz svih izvora financiranja 
za proračunske korisnike, a u prijelaznom razdoblju do trenutka potpunog prelaska na 
jedinstveni račun Riznice vršiti prijenos sredstava na račun proračunskih korisnika za 
plaćanje obveza koji se financiraju iz proračunskih sredstava. 
 
 

Članak 4. 

 
Proračunski korisnici bit će integriran u jedinstveni računovodstveno-informatički sustav 
Riznice. 
Računovodstveno-informatički sustav Riznice je sustav za ukupan proces upravljanja 
proračunom: pripremu proračuna, izvršenje i konsolidaciju proračuna, vođenje glavne knjige i 
svih zakonom propisanih pomoćnih knjiga Općine i njegovih proračunskih korisnika uz 
zadržavanje pravne osobnosti. 
 

Članak 5. 
 

Uspostava sustava Riznice Općine Kršan provodit će se u dvije faze, u skladu s interno 
definiranom dinamikom i odlukom čelnika. 

 
 

Članak 6. 
Proračunski korisnici Općine Kršan su: 
– Dječji vrtić Kockica i 
– Interpretacijski centar Vlaški puti. 
 

Članak 7. 
 

Proračunski korisnici obavezni su i nadalje voditi svoje poslovne knjige propisane zakonima 
koje uređuju područje proračunskog računovodstva i iz istih predavati zakonom propisana 
financijska izvješća. 

 
 

Članak 8. 
 

Proračunski korisnici iz članka 6. ove Odluke obavezni su zatvoriti žiro račune do 31. 
prosinca 2025., a sredstva koja se nalaze na računu obvezni su uplatiti u Proračun Općine 
Kršan. 

 
Članak 9. 

 
Ovlašćuje se načelnik Općine Kršan za donošenje svih potrebnih akata u svrhu uvođenja 
sustava lokalne riznice Općine Kršan. 
 



 

3 
 

Članak 10. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u “Službenom glasilu Općine 
Kršan“. 
 

 
 

                                                                          PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                            
                                                                                           Silvano Uravić  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

O b r a z l o ž e n j e  
 Prijedloga Odluke za ulazak u Riznicu – ukidanje žiro računa proračunskim korisnicima 

 

 
Pravni temelj za uvođenje  Riznice je Zakon o proračunu („Narodne novine“, broj 144/21) koji 

člankom 50. stavkom 2 propisuje  „ Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ima 

jedinstveni račun proračuna koji se otvara i vodi u kreditnoj instituciji, a na kojem se ostvaruju 

svi priljevi i izvršavaju svi odljevi proračuna i proračunskih korisnika jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave. 

 

Navedenim zakonskim odredbama utvrđen je obavezujući okvir ustrojavanja jedinstvenog 

rizničkog računa odnosno riznice gdje se planiraju i izvršavaju javni rashodi planirani u 

proračunu Općine Kršan, a koja obuhvaća i proračunske korisnike. Ustrojavanje jed instvenog 

rizničkog računa uključuje i obavezu uplate u proračun prihoda koje proračunski korisnici 

ostvaruju po posebnim propisima ili od obavljanja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima koji 

se financiraju iz proračuna (vlastit prihodi).  

 

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom planu („Narodne novine“, broj 

158/23) propisana je obveza uspostave objedinjene glavne knjige proračuna za proračune 

koje posluju preko jedinstvenog računa proračuna. Člankom 12. istog Pravilnika definirano je 

„Proračuni koji posluju preko jedinstvenog računa proračuna imaju obvezu uspostaviti 

Objedinjenu glavnu knjigu proračuna koja se sastoji od Glavne knjige proračuna i Glavnih 

knjiga proračunskih korisnika iz nadležnosti proračuna.“ 

Istim Pravilnikom propisana je obveza za sve proračune čiji proračunski korisnici u trenutku 

stupanja na snagu ovog Pravilnika ne posluju preko jedinstvenog računa proračuna već 

preko vlastitih računa u poslovnim bankama, obvezni su uspostaviti Objedinjenu glavnu 

knjigu proračuna do 1. siječnja 2026. godine. Kao što je  prethodno navedeno, jedinstveni 

račun proračuna odnosno riznica, zakonska je obveza i proizlazi iz temeljnog zakona, 

Zakona o proračunu. 

Iz svega navedenog uvođenje Riznice Općine Kršan provest će se kroz dvije faze, u skladu s 
interno definiranom dinamikom i odlukom načelnika. 
 
 
 


